HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH
--------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------

	Số: 50/NQ-HĐND
	Trà Vinh, ngày 09 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ NĂM 2022 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021 - 2026
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Sau khi xem xét Tờ trình số 321/TTr-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Trà Vinh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Năm 2022, HĐND tỉnh khóa X tổ chức hai kỳ họp thường lệ (kỳ họp thường lệ giữa năm và kỳ họp thường lệ cuối năm 2022), nhằm đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND về các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và cả năm 2022; đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2022 và năm 2023; thảo luận, đóng góp và quyết định các vấn đề quan trọng khác thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật.
I. NỘI DUNG KỲ HỌP
1. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X
Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét quyết định các nội dung của kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 như sau:
1.1. Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2022 của Thường trực, các Ban HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề: việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2020 - 2021; báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2021.
1.2. Các báo cáo 6 tháng đầu năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về: tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tình hình thực hiện thu - chi ngân sách; công tác phòng, chống tham nhũng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.
1.3. Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X; thông báo tình hình MTTQ tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2022,
1.4. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh về các vấn đề liên quan.
1.5. Xem xét và ban hành các Nghị quyết HĐND tỉnh:
- Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh.
- Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020 - 2021.
- Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2023.
- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2023.
- Các Nghị quyết theo đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh thống nhất quyết định trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X.
- Một số Nghị quyết khác (nếu có).
2. Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X
2.1. Báo cáo công tác năm 2022 của Thường trực, các Ban của HĐND Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.
2.2. Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tình hình thực hiện thu - chi ngân sách; tình hình sử dụng dự phòng ngân sách; kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2022; báo cáo tài chính nhà nước năm 2021.
2.3. Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về: tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X; thông báo tình hình MTTQ tham gia xây dựng chính quyền năm 2022.
2.4. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh về các vấn đề liên quan.
2.5. Xem xét và ban hành các Nghị quyết HĐND tỉnh:
- Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.
- Nghị quyết về việc phê duyệt quyết toán thu - chi ngân sách năm 2021.
- Nghị quyết về dự toán ngân sách, phân bổ nhiệm vụ thu - chi ngân sách năm 2023.
- Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022 cho các Sở, Ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã - thành phố (nếu có).
- Nghị quyết về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2023.
- Nghị quyết về việc thông qua danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất trong năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
- Nghị quyết về việc thông qua danh mục công trình, dự án cần chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ sang sử dụng vào mục đích khác trong năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
- Nghị quyết về việc phê duyệt tổng biên chế công chức đối với các cơ quan, tổ chức hành chính của HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023.
- Nghị quyết về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội đặc thù năm 2023.
- Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Các Nghị quyết theo đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh thống nhất quyết định trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X.
- Một số Nghị quyết khác (nếu có).
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP
1. Thời gian
- Tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X dự kiến vào đầu tháng 7/2022.
- Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X dự kiến vào đầu tháng 12/2022.
2. Địa điểm: tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Trà Vinh.
III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU THAM DỰ KỲ HỌP
Thành phần đại biểu tham dự các kỳ họp thường lệ năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X, gồm: đại biểu HĐND tỉnh; khách mời tham dự kỳ họp theo quy định tại Điều 81 Luật Tổ chức chính quyền địa phương.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Để chuẩn bị tốt các nội dung của các kỳ họp thường lệ năm 2022 - HĐND tỉnh khóa X, Thường trực, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các ngành chức năng liên quan cần chủ động, tích cực chuẩn bị các nội dung của từng kỳ họp theo dự kiến trong kế hoạch này, cụ thể là:
1. Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung có liên quan tại điểm 1.1, điểm 1.5 khoản 1 và điểm 2.1, điểm 2.5 khoản 2 mục I của Nghị quyết này do Thường trực HĐND tỉnh trình tại kỳ họp.
2. Các Ban của HĐND tỉnh chuẩn bị
- Các nội dung tại điểm 1.1, điểm 1.4 khoản 1 và điểm 2.1, điểm 2.4 khoản 2 mục I của Nghị quyết này.
- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh theo Thông báo của Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban của HĐND tỉnh xây dựng trình tại các kỳ họp thường lệ năm 2022.
- Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp liên quan đến lĩnh vực phụ trách.
3. Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị
- Các nội dung có liên quan tại điểm 1.1, điểm 1.2, điểm 1.5 khoản 1 và điểm 2.1, điểm 2.2, điểm 2.5 khoản 2 mục I của Nghị quyết này do Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp.
- Gửi đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2022 về Thường trực HĐND tỉnh để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến tại các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.
- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh phục vụ kỳ họp gửi về Thường trực HĐND tỉnh đúng thời gian quy định.
4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chuẩn bị các nội dung có liên quan tại điểm điểm 1.3 khoản 1 và điểm 2.3 khoản 2 mục I của Nghị quyết này.
5. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Cục thi hành án dân sự tỉnh chuẩn bị
- Các báo cáo tại điểm 1.1 khoản 1 và điểm 2.1 khoản 2 mục I của Nghị quyết này.
- Đề nghị các báo cáo nêu đầy đủ, cụ thể, chi tiết các mặt công tác cả ưu điểm và hạn chế để làm cơ sở cho các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra và gửi đến đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu trước đúng thời gian quy định.
6. Các đại biểu HĐND tỉnh
Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quyền và trách nhiệm của đại biểu HĐND trước, trong và sau kỳ họp theo luật định. Chủ động nghiên cứu tài liệu kỳ họp, thực hiện giám sát tại kỳ họp. Tham gia tích cực trong việc thảo luận, chất vấn và quyết định các vấn đề trong chương trình kỳ họp.
7. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh
- Tham mưu giúp Thường trực, các Ban HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh.
- Phối hợp với các cơ quan hữu quan chuẩn bị tốt các nội dung của các kỳ họp; theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị có liên quan gửi các văn bản kỳ họp HĐND tỉnh đúng thời gian quy định
- Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh chu đáo.
- Phối hợp với Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, các cơ quan thông tin đại chúng thông báo rộng rãi thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp HĐND tỉnh để các tổ chức và nhân dân biết, theo dõi, giám sát; tổ chức truyền hình trực tiếp các phiên họp theo kế hoạch tổ chức của từng kỳ họp.
- Kịp thời cập nhật thông tin kỳ họp đăng tải trên Trang thông tin điện tử Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh để đại biểu và nhân dân tra cứu.
- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại kỳ họp.
8. Thời gian gửi tài liệu
Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh gửi tài liệu các kỳ họp thường lệ về Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất là 15 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp để các Ban HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra và gửi tài liệu để đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu trước. Riêng đối với thẩm tra văn bản phục vụ Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp xem xét, cho ý kiến: đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh gửi tài liệu về Ban HĐND tỉnh chậm nhất 07 ngày trước ngày họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
Điều 2. Giao Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và đại biểu HĐND tỉnh căn cứ kế hoạch, chủ động thực hiện tốt các nội dung được phân công; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc giao Thường trực HĐND tỉnh trao đổi thống nhất với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định cụ thể tại từng kỳ họp.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Trà Vinh khóa X - kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực IX;
- TT.TU, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;
- Hội đồng PBGDPL - Sở Tư pháp;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Đài PT-TH, Báo Trà Vinh;
- Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Các Phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, HĐND.
	CHỦ TỊCH

Kim Ngọc Thái